
 1 

                
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

       ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ   Μαρκόπουλο, 01-12-2021 
 ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                              
       Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ  Αρ. Πρωτ.     : 21438 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 32ης / 30.11.2021 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας 

      
          Αρ. Αποφ. 361/2021   

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

 
Λήψη απόφασης για τον 

καθορισμό τελών και 
δικαιωμάτων για τον 

κανονισμό λειτουργίας 
Κοιμητηρίου του Δήμου 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας, 

για το οικονομικό έτος 
2022. 

 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας σήμερα, την 30η του μηνός Νοεμβρίου, 

έτους 2021, ημέρα της εβδομάδος Τρίτη και ώρα 13:00 και στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Μαρκοπούλου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, κατόπιν της υπ’ 

αριθμόν 21156/26.11.2021 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής, που 

κοινοποιήθηκε στα μέλη μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με το άρθρο 

75 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά 

(7) μελών, συμπεριλαμβανομένου και του Προέδρου, βρέθηκαν παρόντα τέσσερα 

(4) μέλη και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Αλλαγιάννης Κων/νος Δήμαρχος ως Πρόεδρος 

2) Κολιαβασίλης Δημήτριος Αντιδήμαρχος ως τακτικό μέλος 

 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 2 

3) Μαντάλα Καλή Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

4) Μπισιώτης Χρήστος Δημ. Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Μαντάλα Μαρία Δημ. Σύμβουλος ως Αντιπρόεδρος 

2) Κουβέλης Αλέξανδρος Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

3) Πολίτης Ιωάννης Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

Τον Αντιδήμαρχο και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 

Αϊδινιώτη Ιωάννη, αναπληρώνει ο Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό 

μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. Μπισιώτης Χρήστος. 

Στη συνεδρίαση, κατά τη συζήτηση των θεμάτων 2ου, 3ου, 4ου και 5ου της 

ημερήσιας διάταξης, παρευρέθηκε και η Λογίστρια του Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνικών, 

Αθλητικών, Πολιτιστικών και Περιβαλλοντικών Δραστηριοτήτων Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΒΡΑΥΡΩΝΙΟΣ» και της Κοινωφελούς Δημοτικής 

Επιχείρησης Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ», κα Παπαγρηγορίου Αλεξάνδρα. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κα Γκαραγκούνη Νίκη, Δημοτική 

Υπάλληλο. 

Ο κος Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 

1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, με τίτλο: «Λήψη απόφασης για τον καθορισμό 

τελών και δικαιωμάτων για τον κανονισμό λειτουργίας Κοιμητηρίου του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας, για το οικονομικό έτος 2022», έθεσε υπόψη των μελών 

της Οικονομικής Επιτροπής, την από 23.11.2021 με αρ. πρωτ. 20924 εισήγηση της 

Προϊσταμένης του Τμήματος Προσόδων, κας Ορφανού Μαρίας, η οποία 

παρατίθεται ως έχει κατωτέρω: 

 

Θέμα: «Εισήγηση για τον καθορισμό τελών και δικαιωμάτων για τον κανονισμό 

λειτουργίας Κοιμητηρίου του Δήμου Μαρκοπούλου για το οικονομικό έτος 2022» 

Έχοντας υπόψη,  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3463/06, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ο 

Δήμος έχει την αρμοδιότητα για τη δημιουργία, συντήρηση και λειτουργία κοιμητηρίων 

και κέντρων αποτέφρωσης νεκρών, καθώς και τη χορήγηση άδειας ταφής και 

αποτέφρωσης νεκρών.  

2. Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν.4795/21, με τις οποίες 

προστέθηκε περίπτωση ΙΘ στην παρ. 1 του άρθρου 72 με την οποία προβλέφθηκε ότι 

η Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει για τον καθορισμό ή την αναπροσαρμογή 

των τελών, δικαιωμάτων και γενικώς των εσόδων των δημοτικών 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 3 

κοιμητηρίων, τα οποία προβλέπονται με τον Κανονισμό Λειτουργίας τους, κατά 

την παρ. 1 του άρθρου 4 του Α.Ν.582/1968 (Α' 225). 

3. Την υπ’ αριθμ. 210/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε ο 

Κανονισμός Λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου Μαρκοπούλου. 

4. Το άρθρο 19 του Β.∆. 24/9-20/10/1958, σύμφωνα με το οποίο «Εις τους ποιουμένους 

χρήσιν δημοτικών ή κοινοτικών κτημάτων, έργων ή υπηρεσιών ο δήμος ή η κοινότης 

δικαιούται να επιβάλη τέλη ή δικαιώματα…..». 

5. Το άρθρο 3 του Α.Ν.582/68, αποκτώνται δικαιώματα ταφής ανά περιπτώσεις 

ενταφιασμού. Ενώ σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 4 του Α.Ν.582/68 

καθώς και βάσει της ΥΠΕΣΔΔΑ 904/ΕΓΚ.1/01 «περί επιβολής ανταποδοτικών τελών» 

τα τέλη Κοιμητηρίων είναι ανταποδοτικά εν όλω ή εν μέρει. Επίσης στην παράγραφο 

3 του σχετικού άρθρου αναφέρει ότι τα τέλη και δικαιώματα εισπράττονται σύμφωνα 

με την κείμενη νομοθεσία «περί βεβαιώσεως και εισπράξεως δημοτικών προσόδων» 

καθώς και σύμφωνα με τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας του Κοιμητηρίου. 

6. Το άρθρο 11 του Ν.Δ. 318/69, (ΦΕΚ 212 Α’) σχετικά με τη χρήση δημοτικών και 

κοινοτικών κτημάτων, αναφέρεται ότι μπορούν να επιβάλλονται τέλη τα οποία 

εισπράττονται με βεβαιωτικού καταλόγους. Επιπλέον, σύμφωνα με το Ν.Δ. 3033/54 

(ΦΕΚ-258 Α’) αναφορικά με τα εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων. Και τις διατάξεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Β.Δ. 24-9/20-10-58 ‘‘Περί κωδικοποιήσεως εις 

ενιαίον κείμενον Νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των δήμων και 

κοινοτήτων’’, «Εις τους ποιουμένους χρήσιν δημοτικών ή κοινοτικών κτημάτων, έργων 

ή υπηρεσιών ο δήμος ή η κοινότης δικαιούται να επιβάλη τέλη ή δικαιώματα, οριζόμενα 

δι' αποφάσεως του συμβουλίου».  

7. Την ΚΥΑ 55040/2021 με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του 

προϋπολογισμού των Δήμων, οικονομικού έτους 2022 – μερική τροποποίηση της υπ’ 

αρ. 7028/2004 απόφασης (Β΄ 253). «Καθορισμός του τύπου του προϋπολογισμού των 

δήμων και κοινοτήτων» στον ΚΑ 041 του προϋπολογισμού των εσόδων εγγράφονται 

τα έσοδα κοιμητηρίων (άρθρο 4 ΑΝ 582/1968, άρθρο 3 Ν.547/1977). 

 

Με την υπ’ αριθμόν 210/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Μαρκοπούλου, τα τέλη του δημοτικού κοιμητηρίου του Δήμου μας και οι ισχύοντες σήμερα 

συντελεστές είχαν διαμορφωθεί ως εξής: 

ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ  

1) Δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου 

α) Ζώνη πολυτελείας μέχρι 9 τ.μ.  ποσό 3.000€  

β) Ζώνη Α΄ μέχρι 9 τ.μ.  ποσό 2.500€ 

γ) Ζώνη Β΄ ποσό 1.200€ 

2) Δικαίωμα ταφής δικαιούχου σε οικογενειακό τάφο 

α) Ζώνη Πολυτελείας  ποσό 90.00€ 

β) Ζώνη Α ποσό 75.00€ 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 4 

γ) Ζώνη Β  ποσό 50.00€ 

3) Δικαίωμα ταφής φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ…..50.00€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α Ευρώ……… .40.00€ ετησίως  

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ………..30.00€ ετησίως 

4) Δικαίωμα παράτασης φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ  20€  μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 30€ έως 

ένα χρόνο μετά την τετραετία και Ευρώ 40€ έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

β) στη Ζώνη Α Ευρώ 15€ μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 20€ έως ένα χρόνο 

μετά την τετραετία και Ευρώ 30€  έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ 10€  μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 15€ έως ένα χρόνο 

μετά την τετραετία και Ευρώ 20€ έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

5) Δικαίωμα οστεοφύλαξης δικαιούχου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ……50€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α Ευρώ……….40€ ετησίως και 

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ………..30€ ετησίως  

6) Δικαίωμα οστεοφύλαξης φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ……50€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α Ευρώ……….40€ ετησίως  

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ………..30€ ετησίως  

7) Δικαίωμα ταφής σε τάφο τριετούς  300.00€ 

8) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την τριετία Ευρώ  

8 € μηνιαίως (96 ευρώ το έτος )  

9) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την τετραετία 

Ευρώ 8 € μηνιαίως (96 ευρώ το έτος ) 

10) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την πενταετία 

Ευρώ 8 € μηνιαίως ( 96 ευρώ το έτος) 

11) Δικαίωμα εκταφής - δικαίωμα ανόρυξης τάφου για εκταφή 50€     

12) Δικαίωμα φύλαξης οστών στο οστεοφυλάκιο Ευρώ… 50€  ετησίως 

13) Τέλος άδειας κατασκευής μνημείου στους οικογενειακούς τάφους. Ευρώ 110,00 

14) Τέλος άδειας δόμησης τάφου τριετούς ταφής Ευρώ (45,00)   

15) Δικαίωμα καθαριότητας οικογενειακού τάφου Ευρώ…60€  ετησίως 

16) Δικαίωμα καθαριότητας τάφου τριετίας Ευρώ….50€ ετησίως 

Τα παραπάνω τέλη και δικαιώματα όλων των κοιμητηρίων καταβάλλονται εφ’ άπαξ και πριν 

από κάθε σχετική πράξη (ενταφιασμός, εκταφή, παράταση ταφής, οστεοφύλαξη κ.λπ.), 

εκτός των ειδικών ρυθμίσεων, οι οποίες αφορούν στο δικαίωμα παραχώρησης της χρήσης 

χώρου για τη σύσταση οικογενειακού τάφου. 

Τα τέλη και δικαιώματα παρελθόντων ετών καταβάλλονται βάσει του ισχύοντος τιμολογίου 

που ισχύει κατά τον χρόνο οφειλής. 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 5 

Τα δικαιώματα παράτασης ταφής εισπράττονται αναλογικά για κάθε μήνα και για παράταση 

πάνω από 15 μέρες εισπράττονται δικαιώματα ενός μηνός, ενώ για κάτω από 15 μέρες δεν 

εισπράττονται δικαιώματα. Τα δικαιώματα παράτασης του οστεοφυλακίου καταβάλλονται 

σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για καθορισμό των τελών και 

δικαιωμάτων (ετήσια καταβολή). 

Πριν από την έναρξη κατασκευής των μνημείων των οικογενειακών τάφων κατατίθεται 

στην υπηρεσία από τον κατασκευαστή τραπεζική εγγυητική επιστολή ποσού Ευρώ 1.000 η 

οποία επιστρέφεται μετά την αποκομιδή των ακατέργαστων υλικών, μπάζων κ.λπ. και την 

αποκατάσταση των ζημιών που τυχόν προκαλούνται. 

Το δικαίωμα συντήρησης οικογενειακών τάφων των κοιμητηρίων εισπράττεται για κάθε 

τριετία από τους δικαιούχους οικογενειακών τάφων, σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου για τον καθορισμό τελών και δικαιωμάτων των κοιμητηρίων.( Εδώ πρέπει να 

τηρούνται βιβλία κοιμητηρίου). 

 

Εισηγούμαστε προς την Οικονομική Επιτροπή 

Τη λήψη απόφασης για την επιβολή και τον καθορισμό των τελών και 

δικαιωμάτων κοιμητηρίου για το έτος 2022  ως κατωτέρω: 

ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ  

1) Δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου 

α) Ζώνη πολυτελείας μέχρι 9 τ.μ.  ποσό 3.000€  

β) Ζώνη Α΄ μέχρι 9 τ.μ.  ποσό 2.500€ 

γ) Ζώνη Β΄ ποσό 1.200€ 

2) Δικαίωμα ταφής δικαιούχου σε οικογενειακό τάφο 

α) Ζώνη Πολυτελείας  ποσό 90.00€ 

β) Ζώνη Α ποσό 75.00€ 

γ) Ζώνη Β  ποσό 50.00€ 

3) Δικαίωμα ταφής φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ…..50.00€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α Ευρώ……… .40.00€ ετησίως  

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ………..30.00€ ετησίως 

4) Δικαίωμα παράτασης φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ  20€  μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 30€ έως 

ένα χρόνο μετά την τετραετία και Ευρώ 40€ έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

β) στη Ζώνη Α Ευρώ 15€ μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 20€ έως ένα χρόνο 

μετά την τετραετία και Ευρώ 30€  έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ 10€  μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 15€ έως ένα χρόνο 

μετά την τετραετία και Ευρώ 20€ έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

5) Δικαίωμα οστεοφύλαξης δικαιούχου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ……50€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α Ευρώ……….40€ ετησίως και 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 6 

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ………..30€ ετησίως  

6) Δικαίωμα οστεοφύλαξης φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας Ευρώ……50€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α Ευρώ……….40€ ετησίως  

γ) στη Ζώνη Β Ευρώ………..30€ ετησίως  

7) Δικαίωμα ταφής σε τάφο τριετούς  300.00€ 

(8) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την τριετία Ευρώ  

8 € μηνιαίως (96 ευρώ το έτος )  

9) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την τετραετία 

Ευρώ 8 € μηνιαίως (96 ευρώ το έτος ) 

10) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την πενταετία 

Ευρώ 8 € μηνιαίως ( 96 ευρώ το έτος) 

11) Δικαίωμα εκταφής - δικαίωμα ανόρυξης τάφου για εκταφή 50€     

12) Δικαίωμα φύλαξης οστών στο οστεοφυλάκιο Ευρώ… 50€  ετησίως 

13) Τέλος άδειας κατασκευής μνημείου στους οικογενειακούς τάφους. Ευρώ 110,00 

14) Τέλος άδειας δόμησης τάφου τριετούς ταφής Ευρώ (45,00)   

15) Δικαίωμα καθαριότητας οικογενειακού τάφου Ευρώ…60€  ετησίως 

16) Δικαίωμα καθαριότητας τάφου τριετίας Ευρώ….50€ ετησίως 

Τα παραπάνω τέλη και δικαιώματα όλων των κοιμητηρίων καταβάλλονται εφ’ άπαξ και πριν 

από κάθε σχετική πράξη (ενταφιασμός, εκταφή, παράταση ταφής, οστεοφύλαξη κ.λπ.), 

εκτός των ειδικών ρυθμίσεων, οι οποίες αφορούν στο δικαίωμα παραχώρησης της χρήσης 

χώρου για τη σύσταση οικογενειακού τάφου. 

Τα τέλη και δικαιώματα παρελθόντων ετών καταβάλλονται βάσει του ισχύοντος τιμολογίου 

που ισχύει κατά τον χρόνο οφειλής. 

Τα δικαιώματα παράτασης ταφής εισπράττονται αναλογικά για κάθε μήνα και για παράταση 

πάνω από 15 μέρες εισπράττονται δικαιώματα ενός μηνός, ενώ για κάτω από 15 μέρες δεν 

εισπράττονται δικαιώματα. Τα δικαιώματα παράτασης του οστεοφυλακίου καταβάλλονται 

σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για καθορισμό των τελών και 

δικαιωμάτων (ετήσια καταβολή). 

Πριν από την έναρξη κατασκευής των μνημείων των οικογενειακών τάφων κατατίθεται 

στην υπηρεσία από τον κατασκευαστή τραπεζική εγγυητική επιστολή ποσού Ευρώ 1.000 η 

οποία επιστρέφεται μετά την αποκομιδή των ακατέργαστων υλικών, μπάζων κ.λπ. και την 

αποκατάσταση των ζημιών που τυχόν προκαλούνται. 

Το δικαίωμα συντήρησης οικογενειακών τάφων των κοιμητηρίων εισπράττεται για κάθε 

τριετία από τους δικαιούχους οικογενειακών τάφων, σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου για τον καθορισμό τελών και δικαιωμάτων των κοιμητηρίων.( Εδώ πρέπει να 

τηρούνται βιβλία κοιμητηρίου). 

Η Προϊσταμένη Τμήματος Προσόδων  

Ορφανού Μαρία 

 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 7 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να 

αποφασίσει σχετικά. 

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο αυτής, έλαβε υπόψη 

την από 23.11.2021 με αρ. πρωτ. 20924 εισήγηση της Προϊσταμένης του 

Τμήματος Προσόδων, τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 (ΦΕΚ 

197Α/12.10.2020), τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και μετά από διαλογική 

συζήτηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την επιβολή και τον καθορισμό των τελών και δικαιωμάτων Κοιμητηρίου 

του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, για το έτος 2022, ως κατωτέρω: 

 

ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ  

1) Δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου 

α) Ζώνη πολυτελείας μέχρι 9 τ.μ.  ποσό 3.000€  

β) Ζώνη Α΄ μέχρι 9 τ.μ.   ποσό 2.500€ 

γ) Ζώνη Β΄     ποσό 1.200€ 

2) Δικαίωμα ταφής δικαιούχου σε οικογενειακό τάφο 

α) Ζώνη Πολυτελείας    ποσό 90.00€ 

β) Ζώνη Α     ποσό 75.00€ 

γ) Ζώνη Β     ποσό 50.00€ 

3) Δικαίωμα ταφής φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας   ποσό 50.00€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α     ποσό 40.00€ ετησίως  

γ) στη Ζώνη Β     ποσό 30.00€ ετησίως 

4) Δικαίωμα παράτασης φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας 20€ μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 30€ 

έως ένα χρόνο μετά την τετραετία και 40€ έως ένα χρόνο μετά την 

πενταετία, 

β) στη Ζώνη Α 15€ μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 20€ έως ένα 

χρόνο μετά την τετραετία και 30€ έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

γ) στη Ζώνη Β 10€ μηνιαίως έως ένα χρόνο μετά την τριετία, 15€ έως ένα 

χρόνο μετά την τετραετία και 20€ έως ένα χρόνο μετά την πενταετία, 

 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 8 

5) Δικαίωμα οστεοφύλαξης δικαιούχου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας   50€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α     40€ ετησίως και 

γ) στη Ζώνη Β     30€ ετησίως  

6) Δικαίωμα οστεοφύλαξης φιλοξενούμενου σε οικογενειακό τάφο 

α) στη Ζώνη πολυτελείας   50€ ετησίως  

β) στη Ζώνη Α     40€ ετησίως  

γ) στη Ζώνη Β     30€ ετησίως  

7) Δικαίωμα ταφής σε τάφο τριετούς 300.00€ 

8) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την τριετία 

8 € μηνιαίως (96 ευρώ το έτος)  

9) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την 

τετραετία 8 € μηνιαίως (96 ευρώ το έτος) 

10) Δικαίωμα παράτασης σε τάφο τριετούς χρήσεως έως ένα χρόνο μετά την 

πενταετία 8 € μηνιαίως (96 ευρώ το έτος) 

11) Δικαίωμα εκταφής - δικαίωμα ανόρυξης τάφου για εκταφή 50€     

12) Δικαίωμα φύλαξης οστών στο οστεοφυλάκιο 50€ ετησίως 

13) Τέλος άδειας κατασκευής μνημείου στους οικογενειακούς τάφους 110€ 

14) Τέλος άδειας δόμησης τάφου τριετούς ταφής 45€  

15) Δικαίωμα καθαριότητας οικογενειακού τάφου 60€ ετησίως 

16) Δικαίωμα καθαριότητας τάφου τριετίας 50€ ετησίως 

Τα παραπάνω τέλη και δικαιώματα όλων των κοιμητηρίων καταβάλλονται 

εφ’ άπαξ και πριν από κάθε σχετική πράξη (ενταφιασμός, εκταφή, παράταση 

ταφής, οστεοφύλαξη κ.λπ.), εκτός των ειδικών ρυθμίσεων, οι οποίες αφορούν στο 

δικαίωμα παραχώρησης της χρήσης χώρου για τη σύσταση οικογενειακού τάφου. 

Τα τέλη και δικαιώματα παρελθόντων ετών καταβάλλονται βάσει του 

ισχύοντος τιμολογίου που ισχύει κατά τον χρόνο οφειλής. 

Τα δικαιώματα παράτασης ταφής εισπράττονται αναλογικά για κάθε μήνα 

και για παράταση πάνω από 15 μέρες εισπράττονται δικαιώματα ενός μηνός, ενώ 

για κάτω από 15 μέρες δεν εισπράττονται δικαιώματα. Τα δικαιώματα παράτασης 

του οστεοφυλακίου καταβάλλονται σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου για καθορισμό των τελών και δικαιωμάτων (ετήσια καταβολή). 

Πριν από την έναρξη κατασκευής των μνημείων των οικογενειακών τάφων 

κατατίθεται στην υπηρεσία από τον κατασκευαστή τραπεζική εγγυητική επιστολή 

ποσού 1.000 €, η οποία επιστρέφεται μετά την αποκομιδή των ακατέργαστων 

υλικών, μπάζων κ.λπ. και την αποκατάσταση των ζημιών που τυχόν προκαλούνται. 

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ



 9 

Το δικαίωμα συντήρησης οικογενειακών τάφων των κοιμητηρίων 

εισπράττεται για κάθε τριετία από τους δικαιούχους οικογενειακών τάφων, 

σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για τον καθορισμό τελών και 

δικαιωμάτων των κοιμητηρίων.( Εδώ πρέπει να τηρούνται βιβλία κοιμητηρίου). 

 

Η απόφαση αυτή θα υποβληθεί για τον απαιτούμενο έλεγχο νομιμότητας. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 361/2021. 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λύεται η 

συνεδρίαση. 

Αφού αναγνώστηκε το παρόν πρακτικό, υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                         ΤΑ ΜΕΛΗ  
ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

  ΜΑΝΤΑΛΑ ΚΑΛΗ 
  ΜΠΙΣΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΓΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ ΝΙΚΗ 

 
Ακριβές αντίγραφο 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ    

ΑΔΑ: ΨΘΓ9ΩΛΝ-ΓΩΡ


		2021-12-01T09:28:06+0200
	Athens




